

Code No. : A.B.B-233

Roll No.

Total No. of Sections : 3

Total No. of Printed Pages : 16

Annual Online Examination 2021

Code No. : A.B.B-233

B.Com. Part II

ACCOUNTING

Paper I

[Corporate Accounting]

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

नोट : खण्ड 'अ' अतिलघु उत्तरीय प्रकार का, जिसमें दस प्रश्न हैं, अनिवार्य है। खण्ड 'ब' में लघु उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं एवं खण्ड 'स' में दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। खण्ड 'अ' को सबसे पहले हल किया जाना है।

Note : Section 'A' containing 10 very short answer type questions, is compulsory. Section 'B' consists of short answer type questions and Section 'C' consists of long answer type questions. Section 'A' has to be solved first.

खण्ड 'अ'

Section 'A'

निम्नांकित अतिलघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर एक या दो वाक्यों में दें।

Answer the following very short answer type questions in one or two sentences. **1×10=10**

1. आनुपातिक आबंटन क्या है?

What is prorata allotment ?

2. नग्न ऋणपत्र क्या है?

What is naked debentures ?

3. प्रयुक्त सामग्री की लागत की गणना आप कैसे करेंगे?

How will you calculate the cost of material consumed ?

4. समापन के भिन्न-भिन्न प्रकार कौन-कौन से हैं?

What are the different types of winding up ?

5. अधिलाभ से क्या आशय है?

What is meant by super-profit ?

6. अंशों का आंतरिक मूल्य क्या है?

What is Intrinsic value of shares ?

7. वसूली खाते से आप क्या समझते हैं?

What do you understand by Realisation Account ?

8. आन्तरिक पुनर्निर्माण से क्या आशय है?

What do you mean by internal reconstruction ?

9. अल्पमत हित क्या है?

What is minority interest ?

10. सूत्रधारी कम्पनी को परिभाषित कीजिए।

Define holding company.

Code No. : A.B.B-233

खण्ड 'ब'
Section 'B'

निम्नांकित लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर 150-200 शब्द सीमा में दें।

Answer the following short answer type questions with word limit 150-200. 5×5=25

1. एक कम्पनी ने ₹ 10 वाले 1,20,000 समता अंश जारी किये। इस सम्बन्ध में ₹ 2 आवेदन पर, ₹ 4 आबंटन पर, ₹ 2 प्रथम याचना पर एवं ₹ 2 द्वितीय एवं अन्तिम याचना पर देय है। सभी अंशों के लिए आवेदन पत्र प्राप्त हुए और सभी राशियाँ यथासमय प्राप्त हो गईं। कम्पनी की पुस्तकों में रोकड़ बही बनाइए।

A company issued 1,20,000 equity shares of ₹ 10 each. The amount of shares payable as ₹ 2 on application, ₹ 4 on allotment, ₹ 2 on first call and ₹ 2 on second and final call. Application for all these shares were received and all amount have been duly received. Prepare cash book in the books of company.

अथवा

Or

ऋणपत्र तथा अंश में अन्तर बताइए।

Distinguish between Debenture and Share.

Code No. : A.B.B-233

2. समापक के पारिश्रमिक की गणना को समझाइए।

Explain the calculation of liquidator's remuneration.

अथवा

Or

किन्हीं तीन गैर चालू सम्पत्तियों को बताइए, जो चिट्ठे में दर्शायी जाती हैं।

Write any three non-current assets which are shown in the balance sheet.

3. निम्न सूचनाओं से पूँजीकरण विधि द्वारा ख्याति ज्ञात कीजिए—

(i) औसत विनियोजित पूँजी ₹ 6,00,000

(ii) सामान्य प्रत्याय की दर 10%

(iii) गत तीन वर्षों के लाभ क्रमशः ₹ 60,000, ₹ 80,000 और ₹ 1,00,000 हैं।

(iv) उपर्युक्त ₹ 60,000 के लाभ में ₹ 6,000 बार-बार न होने वाली आय के सम्मिलित हैं।

Find out goodwill by capitalization method from the following information :

(i) Average capital employed ₹ 6,00,000

Code No. : A.B.B-233

- (ii) Normal rate of return 10%
- (iii) Profit for the last three years are ₹ 60,000, ₹ 80,000 and ₹ 1,00,000 respectively.
- (iv) Non-recurring income of ₹ 6,000 is included in the above mentioned profit of ₹ 60,000.

अथवा

Or

आय के आधार पर प्रति अंश मूल्य ज्ञात कीजिए—

- (i) अंश पूँजी : 2,500 अंश ₹ 10 प्रति अंश, ₹ 8 चुकता
- (ii) गत वर्षों में भुगतान किया गया लाभांश

2008-09 → 12%, 2009-10 → 15%, 2010-11 → 13%, 2011-12 → 14%, 2012-13 → 16%

- (iii) प्रत्यय की सामान्य दर 10%

Find out value of share on yield basis :

- (i) Share capital : 2,500 shares of ₹ 10 each ₹ 8 paid up.
- (ii) Dividend paid in the previous year

Code No. : A.B.B-233

2008-09 → 12%, 2009-10 → 15%, 2010-11 → 13%, 2011-12 → 14%, 2012-13 → 16%

- (iii) Normal rate of return 10%.

4. 1 अप्रैल, 2018 से एक्स लि. को वाई लि. ने निम्नलिखित शर्तों पर लिया—

वाई लि. दायित्वों को लेगी तथा सभी सम्पत्तियों को पुस्तक मूल्य पर खरीदेगी। वाई लि. एक्स लि. के अंशधारियों पर ₹ 10 प्रति अंश नकद चुकायेगी तथा एक्स लि. में प्रत्येक ₹ 20 के अंशों पर ₹ 10 वाले 3 अंशों को देगी। ₹ 10 वाला प्रत्येक अंश सम मूल्य पर माना जाएगा। एक्स लि. की अंश पूँजी ₹ 20 वाले 50,000 पूर्ण दत्त अंश। क्रय मूल्य की गणना कीजिए।

X Ltd. was taken over by Y Ltd. from 1st April, 2018 upon the following terms :

Y Ltd. to assume the liabilities and take over all the assets at book value. Y Ltd. to pay the shareholders in X Ltd. ₹ 10 per share in cash and to give three ₹ 10 shares in the Y Ltd. for every shares of ₹ 20 in X Ltd. The share of ₹ 10 each were considered as being at par share capital of X Ltd. 50,000 shares of ₹ 20 each fully paid. Calculate purchase price.

Code No. : A.B.B-233

अथवा

Or

बाह्य पुनर्निर्माण का आशय एवं उद्देश्य बताइए।

Explain the meaning and object of External Reconstruction.

5. काव्या लि. के सभी समता अंशों को रमेश लि. ने क्रय कर लिया है। काव्या ने प्रथम वर्ष में ₹ 16,000 की हानि उठायी और द्वितीय वर्ष में ₹ 40,000 का लाभ अर्जित किया। द्वितीय वर्ष में काव्या लि. ने ₹ 20,000 का लाभांश भुगतान किया। यदि सूत्रधारी कम्पनी सहायक कम्पनी की सभी हानियों एवं लाभों का लेखा अपनी पुस्तकों में करती है तो इसकी पुस्तकों में आवश्यक पंजी प्रविष्टियाँ कीजिए।

Ramesh Ltd. purchased all the equity shares of Kavya Ltd. Kavya Ltd. suffered a loss of ₹ 16,000 in the first year and earned a profit of ₹ 40,000 in the second year. Kavya Ltd. disclosed a dividend of ₹ 20,000 in the second year. If holding company makes a record of all the losses and profits of the subsidiary company in the books pass the necessary Journal entries in its books.

अथवा

Or

मिश्रित चिट्ठे के लिए ख्याति की राशि कैसे निकाली जाती है?

[7]

P. T. O.

Code No. : A.B.B-233

How is amount of goodwill found for consolidated balance sheet ?

खण्ड 'स'

Section 'C'

निम्नांकित दीर्घ उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर 300-350 शब्द सीमा में दें।

Answer the following long answer type questions with word limit 300-350. **8×5=40**

1. दीपा लि. ने प्रशांत के ₹ 100 वाले 200 अंशों का जिन पर पूरी राशि माँगी गई है, ₹ 45 प्रति अंश आबंटन राशि तथा ₹ 25 प्रति अंश प्रथम एवं अन्तिम याचना का भुगतान न करने पर हरण कर लिया। उसने ₹ 30 प्रति अंश आवेदन की राशि का भुगतान किया था। निम्नलिखित स्थिति में इन अंशों के पुनः निर्गमन करने पर क्या प्रविष्टियाँ की जाएगी—
- (i) 100 अंशों को ₹ 80 प्रति अंश पूर्ण चुकता मानकर पुनः निर्गमित किया गया।
- (ii) 75 अंशों को ₹ 100 प्रति अंश, पूर्ण चुकता मानकर पुनः निर्गमित किया गया।
- (iii) 25 अंशों को ₹ 120 प्रति अंश पूर्ण चुकता मानकर पुनः निर्गमित किया गया।

Deepa Ltd. forfeited 200 shares of ₹ 100 each fully called up held by Prashant for non-payments of allotment money of ₹ 45 per share and first and final

[8]

Code No. : A.B.B-233

call of ₹ 25 per share. He had paid the application money of ₹ 30 per share.

What entries will be passed for re-issue of these shares in the following cases :

- (i) 100 shares are re-issued as fully paid up for ₹ 80 per share.
- (ii) 75 shares are re-issued as fully paid up for ₹ 100 per share, and
- (iii) 25 shares are re-issued as fully paid up for ₹ 120 per share.

अथवा

Or

ऋणपत्रों के शोधन की विधियों को समझाइए।

Describe methods of redemption of debentures.

2. एक कम्पनी जिनका ऐच्छिक समापन हुआ से सम्बन्धित निम्न विवरण हैं, समापक का अन्तिम विवरण खाता बनाइए। उनका पारिश्रमिक, वसूल हुई राशि पर 2% तथा अरक्षित लेनदार (पूर्वाधिकारी लेनदारों को छोड़कर) में बाँटी जाने वाली राशि पर 2% है।

पूर्वाधिकारी लेनदार	₹ 10,000
अरक्षित लेनदार	₹ 32,000
ऋणपत्र	₹ 10,000

Code No. : A.B.B-233

सम्पत्तियों से निम्नलिखित राशियाँ प्राप्त हुई—

<i>भूमि एवं भवन</i>	₹ 20,000
<i>प्लांट व मशीनरी</i>	₹ 18,650
<i>फर्नीचर एवं फिटिंग्स</i>	₹ 1,000
<i>समापन व्यय</i>	₹ 1,000

The following particulars relate to a company which has gone into voluntary liquidation. You are required to prepare the liquidator's final statement of account allowing for remuneration @ 2% on the amount realised and 2% on the amount distributed to unsecured creditors (other than preferential creditors).

Preferential creditors	₹ 10,000
Unsecured creditors	₹ 32,000
Debentures	₹ 10,000

Following amounts were received on assets :

Land and Buildings	₹ 20,000
Plant and Machinery	₹ 18,650
Furniture and fittings	₹ 1,000
Liquidation expenses	₹ 1,000

Code No. : A.B.B-233

अथवा

Or

लाभ-हानि विवरण पत्र को तैयार करने के लिए कम्पनी अधिनियम, 2013 के विभिन्न प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Describe various provisions of the Companies Act, 2013 for preparation of statement of profit and loss.

3. किसी फर्म की ख्याति के मूल्यांकन के लिए समायोजित औसत शुद्ध लाभ कुल मिलाकर ₹ 4,52,090 थे। समायोजन से पहले औसत लाभ ₹ 4,04,000 थे। 10% उचित वाणिज्यिक आय का प्रतिनिधित्व करता है। औसत स्पर्शनीय नियोजित पूँजी ₹ 26,82,000 थी, किन्तु जब खुला मूल्यांकन प्राप्त किया गया, तब नियोजित पूँजी ₹ 28,80,000 पायी गई। पाँच वर्षों की खरीद की कल्पना करते हुए ख्याति के मूल्य को ज्ञात कीजिए।

The average net profits adjusted for valuation of goodwill of a firm amounted to ₹ 4,52,090. The average profit before adjustment were ₹ 4,04,000. 10% represents a fair commercial return. The average tangible capital employed was ₹ 26,82,000 but open valuation, the capital employed was found to be ₹ 28,80,000. Assuming five years purchase, find the value of goodwill.

Code No. : A.B.B-233

अथवा

Or

अंशों के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों को समझाइए।

Explain various methods of valuation of shares.

4. भारती कम्पनी लि. का निम्नलिखित सम्पत्तियों एवं दायित्वों के साथ भारती लि. का एकीकरण श्याम कम्पनी लि. द्वारा किया गया—

स्थायी सम्पत्तियाँ → ₹ 62,000

अंश पूँजी → ₹ 90,000

चल सम्पत्तियाँ → ₹ 33,000

सामान्य संचय → ₹ 20,000

विविध देयताएँ → ₹ 8,000

श्याम कम्पनी लि. ने भारती कम्पनी लि. को निम्नलिखित क्रय प्रतिफल का भुगतान किया—

(i) ₹ 20,000 सूचित मूल्य के 5% ऋणपत्र, 5% प्रब्याजि पर।

(ii) शेष ₹ 1 वाले अंश 75 पैसे चुकता मूल्य पर।

भारती कम्पनी लि. एवं श्याम लि. कम्पनी की पुस्तकों में पंजी प्रविष्टियाँ दीजिए।

Shyam Company Ltd. amalgamated the Bharti Company Ltd. with the following assets and liabilities of Bharti Co. Ltd. :

Code No. : A.B.B-233

Fixed Assets ₹ 62,000, Share capital ₹ 90,000, Current Assets ₹ 33,000, General reserve ₹ 20,000 Sundry liabilities ₹ 8,000.

Shyam Company Ltd. paid the following purchase consideration to Bharti Company Ltd. :

- (i) 5% Debentures ₹ 20,000 listed value at 5% premium.
(ii) Balance with shares of ₹ 1 paid up value 75 paise.

Give journal entries in the books of Bharti Company Ltd. and Shyam Company Ltd.

अथवा

or

विलय की प्रकृति में एकीकरण तथा क्रय की प्रकृति में एकीकरण से आप क्या समझते हैं? दोनों में क्या अन्तर है?

What do you mean by 'Amalgamation in the nature of merger' and 'Amalgamation in the nature of purchase'? What is the difference between the two.

5. एच. लि. और एस. लि. के निम्नलिखित दायित्वों एवं संपत्तियों का विवरण के आधार पर 31 मार्च, 2019 को एच. लि. के लिए समेकित चिट्ठा बनाइए—

Code No. : A.B.B-233

31 मार्च, 2019 को दायित्वों और संपत्तियों का विवरण

विवरण	एच. लि. ₹ लाख में	एस. लि. ₹ लाख में
दायित्व		
अंश पूँजी ₹ 10 वाले	10,000	5,000
पूर्णदत्त अंशों में		
सामान्य संचय	3,000	3,000
लाभ-हानि विवरण पत्र	2,000	1,000
विविध लेनदार	10,500	3,000
	25,500	12,000
संपत्तियाँ		
विविध संपत्तियाँ	20,000	12,000
विनियोग 5,00,00,000	5,500	—
अंश एस. लिमिटेड में		
लागत मूल्य पर		
	25,500	12,000

- (i) एच. लिमिटेड ने 1 अक्टूबर, 2018 को अंश प्राप्त किये।
(ii) एस. लिमिटेड के सामान्य संचय में 1 अप्रैल, 2018 को ₹ 2,000 लाख का अवशेष था। एस. लिमिटेड द्वारा ₹ 1,000 लाभ-हानि विवरण पत्र से 31 मार्च, 2019 को सामान्य संचय में अंतरित किये गये। एस. लिमिटेड के लाभ-हानि विवरण पत्र में 01-04-2018 को कोई अवशेष नहीं था।

Code No. : A.B.B-233

Prepare a consolidated balance sheet on 31st March, 2019 for H Ltd. from the following details of liabilities and assets of H Ltd. and S Ltd. :

**Details of Liabilities and Assets as on 31st
March, 2019**

Particular	H Ltd.	S Ltd.
	₹ in Lakhs	₹ in Lakhs
Liabilities		
Share capital in ₹ 10 fully paid share	10,000	5,000
General reserve	3,000	3,000
Statement of P & L account	2,000	1,000
Sundry creditors	10,500	3,000
	<u>25,500</u>	<u>12,000</u>
Assets		
Sundry Assets	20,000	12,000
Investments 5,00,00,000 shares in S Ltd. at cost	5,500	—
	<u>25,500</u>	<u>12,000</u>

- (i) Share were acquired by H Ltd. on 1st October, 2018.
- (ii) There was a balance of ₹ 2,000 Lakhs in the General reserve of S Ltd. On 1st April, 2018 S

Code No. : A.B.B-233

Ltd. transferred ₹ 1,000 Lakhs to General reserve from statement of profit and loss on 31st March, 2019. There was no balance in the statement of profit and loss of S Ltd. on 01-04-2018.

अथवा

Or

मिश्रित चिट्ठा क्या है और वह कैसे बनाया जाता है?

What is consolidated balance sheet and how is it prepared ?

□ □ □ □ □ d □ □ □ □ □